
 

 C O M U N E  D I  C U R I N G A 

Provincia di Catanzaro 

R.G. n.    338     del   04/08/2020 

AREA  LAVORI PRIBBLICI/MANUTENZIONI  

 

DETERMINAZIONE N 136  DEL  23.07.2020 

 

OGGETTO: Emergenza idrica Curinga approvazione  relazione per il  superamento crisi 

idrica  ed  autorizzazione preventiva lavoro straordinario. 

_______________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  Premesso che: 

-per il superamento della crisi idrica  nel territorio comunale  , è stata redatta una relazione  

rivolta a fronteggiare esigenze  di carattere straordinario che non potevano essere 

soddisfatte nel normale orario di servizio che prevede interventi calendarizzati  relativi alla 

ottimizzazione e razionalizzazione delle risorse idriche;  

-In Curinga sono in corso di  esecuzione  interventi  di  monitoraggio ed accertamenti  perdite 

per  ripristinare  la regolare distribuzione dell’acqua;   

Considerato che: 

- al fine di garantire il servizio di erogazione dell'acqua  di Curinga centro , nel  periodo  dal 

25.07.2020 al 31.08/2020  s i  rende  necessario provvedere alla limitazione dell'orario di 

erogazione nelle ore notturne allo scopo di stabilizzare le riserve del serbatoio, 

provvedendo ad eseguire manualmente da parte di personale dell'Ente le dovute operazioni di 

chiusura ed apertura; 

- allo scopo, è stato individuato nel dipendente Sig. Devito Domenico( categoria A4 ), la 

persona adatta  a  cui  poter affidare tale  incombenza in  quanto  possiede le  dovute 

conoscenze e competenze e, appositamente interpellato, ha manifestato disponibilità ad 

espletare tale servizio per il periodo  suindicato ;  



- detto servizio viene svolto in orario notturno con inizio delle operazioni di chiusura alle 

ore  23,00 e inizio operazioni di apertura alle ore 05,00; 

-nello stesso periodo il dipendente  Devito  Domenico  provvederà  ad un controllo / 

monitoraggio  del serbatoio di Acconia  Loc. Favarella  e Romatisi provvedendo ,in caso di 

necessità ,sentito il sottoscritto  , alla limitazione dell'orario di erogazione nelle ore 

notturne ( dalle  ore 23,00 alle ore 5,00 ) ; 

-occorre  pertanto  ricorrere a  prestazioni lavorative al di fuori dalle normali ore previste 

dall’attività lavorativa  autorizzando lavoro straordinario  

Ritenuto dover  approvare la relazione  che prevede una spesa di € 2.725,00 autorizzare  la 

prestazione lavorativa al di fuori dalle normali ore previste ed impegnare la  relativa spesa ;  

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli 

enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;  

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 

all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

-il regolamento di contabilità e spese in economia; 

-il Decreto sindacale n. 03 del 13.09.2019 di conferimento  di  P.O. e responsabile dell’area “  

Lavori Pubblici/Manutenzioni edilizia privata “  

-Vista la delibera C.C. n. 13 del 09/04/19 con cui è stato approvato il  DUP  2019/2021 

 Vista la delibera C.C. n. 14 del 09/04/2019 con cui è stato approvato bilancio  previsione 2019                                                                

                                                           DETERMINA 

-approvare la relazione  per superamento della crisi idrica  di Curinga centro redatta dal 

sottoscritto responsabile dell’area Lavori Pubblici/Manutenzione dove sono previste  

limitazione dell'orario di erogazione nelle ore notturne allo scopo di stabilizzare le riserve 

del serbatoio, provvedendo ad eseguire manualmente da parte di personale dell'Ente le 

dovute operazioni di chiusura ed apertura con una spesa  di € 2.725,00 

- autorizzare , per i motivi in premessa specificati ,  lo svolgimento di lavoro straordinario ed 

utilizzo dei  mezzi comunali  per eseguire l’intervento di chiusura ed apertura  serbatoi di 



Curinga centro  e monitoraggio serbatoi frazione Acconia e Romatisi dal giorno 25.07.2020 al 

31.08.2020; 

-individuare nel  sigg. Devito Domenico il dipendente comunale a svolgere tale intervento; 

-di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

-di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

-trasmettere la presente determinazione  al responsabile area finanziaria per i provvedimenti 

di competenza.  

-fare fronte alla spesa di € 2.725,00sul cap.3420/1. 

     Il responsabile del procedimento                                       Il Responsabile dell’area  

   f.to   Dott. Giovanni Battista Currado                                  f.to       Ing. Giuseppe Molinaro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
C O M U N E  D I  C U R I N G A 

 
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI  

                                                                           

 
RELAZIONE  DI OTTIMIZZAZIONE E REGOLAMETAZIONE EROGAZIONE ACQUA POTABILE -

CURINGA CENTRO  e controllo / monitoraggio  del serbatoio di Acconia  Loc. Favarella e  loc. 

Romatisi 
 

 Lì  

Per il superamento della crisi idrica nel territorio  comunale  nel centro abitato di Curinga, a causa del  

sostenuto consumo , le limitate capacità di approvvigionamento idriche , perdite e la riduzione del 

quantitativo erogato dalla SO.RI.CAL, è stata redatta una relazione  rivolta a fronteggiare esigenze  di 

carattere straordinario che non potevano essere soddisfatte nel normale orario di servizio che prevede 

interventi calendarizzati  relativi alla ottimizzazione e razionalizzazione delle risorse idriche; 
 
- al fine di garantire il servizio di erogazione dell'acqua per il consumo umano  in Curinga  centro 

abitato, nel  periodo  dal 25 luglio  al  31.08.2020, s i  rende  necessario provvedere alla limitazione 

dell'orario di erogazione nelle ore notturne allo scopo di stabilizzare le riserve del serbatoio di 

Curinga , provvedendo ad eseguire manualmente da parte di personale dell'Ente le dovute operazioni di 

chiusura ed apertura,  oltre  al controllo / monitoraggio  dei serbatoi di Acconia  Loc. Favarella e  

loc.  Romatisi;   

- allo scopo, è stato individuato nel dipendente Sig.Devito Domenico , operaio cat. A/4 , custode dei 

siti sensibili la persona adatta  a  cui  poter affidare tale  incombenza in  quanto  possiede le  

dovute conoscenze e competenze e, appositamente interpellato, ha manifestato disponibilità ad 

espletare tale servizio per il periodo  dal 25.07.2020 .al 31.08.2020; 

- detto servizio viene svolto in orario notturno con inizio delle operazioni di chiusura alle ore  23,00 

ca. e inizio operazioni di apertura alle ore 5,00 presso il serbatoio idrico di  Curinga  centro ; 

-nello stesso periodo il dipendente  Devito  Domenico  provvederà  ad un controllo / monitoraggio  

del serbatoio di Acconia  Loc. Favarella e  Romatisi  provvedendo ,in caso di necessità ,sentito il 

sottoscritto  , alla limitazione dell'orario di erogazione nelle ore notturne ( dalle  ore 23,00 alle ore 

05,00) ; 

- per tale incombenza, sentito il dipendente  Devito Domenico è  stato stabilito  in ore 4,00 il lavoro 

notturno al dì da porre a base di calcolo per la quantificazione della indennità spettante  per il 

serbatoio di Curinga loc. Castellano e controllo / monitoraggio  del serbatoio di Acconia  Loc. 

Favarella e  Romatisi  provvedendo ,in caso di necessità ,sentito il sottoscritto  , alla limitazione 

dell'orario di erogazione nelle ore notturne ( dalle  ore 23,00 alle ore 05,00) ; 

-. il lavoro assunto col presente progetto  è stato calcolato secondo le tariffe orarie previste dal  

CCNL  dei  dipendenti  degli  enti  locali,  calcolate  in  applicazione  dell'art.  38  del  CCNL   

ammontante ad € … 2.725,00comprensivo oneri a carico dell’ente come da allegato prospetto. 

 



                              
 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
                                                                           

OTTIMIZZAZIONE E REGOLAMETAZIONE EROGAZIONE ACQUA POTABILE 

CURINGA CENTRO E FRAZIONE  ACCONIA 

Devito Domenico  Calendario delle prestazioni   Dal  25.07.2020                      al 31.08.2020 

 
Mese Giorni Diurno festivo o 

notturno 
n° 

gi

or

ni 

Notturno festivo 
n° giorni 

LUGLIO 25 

 

 26  

 

 27-28-29-30-31 

 

                    

 

1 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

               

      1 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO  1                          

2              

3-4-6-6-7-8 

9 

10-11-12-13-14 

15-16 

17-18-19-20-21-22 

23 

24-25-26-27-28-29 

30 

31 

 

 

 

 

 

1 

 

5 

 

5 

 

6 

 

6 

 

1 

 
            1             

 

              1       

                 

                  2        

                    

                 1 

                   

                  1  

      

 Sommano      30   7 

Ore lavoro (n. 4  h al gg) 120 28 

Quantificazione del progetto 
obiettivo 

120*€ 13,52 = 

€  1.622,4  

28 *€ 15,60= 

€436,80  

Progetto Obiettivo  € 2.059,20 + contributi a carico ente = n totale  2.725,00 
 dell’ente 2.059,20  

  
- COSTO ORARIO - Operaio Categoria A5 

Diurn
o 

Diurno festivo o 
notturno 

Notturno festivo 
€ 11,96 € 13,52 € 15,60 
   

 

Il responsabile del servizio                              Il Responsabile dell’Area 

f.to Dott. Giovanni battista Currado           f.to   Ing, Giuseppe Molinaro 
 



 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,   24/07/2020 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lì,      04/08/2020                                                                                   

                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                       f.to Maria Concetta Monteleone  

E’ copia conforme all’originale 

CURINGA,      04/08/2020       

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                    D.ssa MariaGRAZIA Crapella 


